A alterove loco quodammodo ex ipsius Rodulfi persona scribere conatus est, quod fecit e. g. VIII, 15 ubi hæc leguntur: *de quibus (i. e. turbis inter Theodericum et Herimannum) superius partem aliquam tetigimus*; at non ipse sed Rodulfus est qui has turbas descripsit; alioque loco de iisdem abbatum contentionibus, quas non tetigit, dicit idem, *quas superius diximus* (30).

Huic conscribendo operi quod septem continetur libris, post multas gravesque exantlatas miserias manum admovit Rodulfus abbas (31). Et si quid video uno tenore composuit librum suum exeunte anno 1114 vel anno 1115. Quod hæc mihi persuadere videntur argumenta, ullimis suis, quæ supra attulimus, verbis probat Rodulfus, novissime obiisse B Herimannum usurpatorem, quod anno 1114 factum esse legimus (32). Alio loco primum monasterii incendium a. 1086 narraturus, ad aliud, et ni fallor ad illud incendium, quod factum est die 19 Jul. 1114 Sancti Trudonis oppidi, respexit his verbis: *Unde ipsi aliquando meminimus et post præsentem vidimus, non solum oppidum nostrum incendio prorsus confligrasse, verum, etc.* (33). Uno loco monasterii suo tempore denuo restaurati fecit mentionem (34), at, cum ecclesiam anno 1115 summis viribus reparari ceptam (35) silentio præterierit, auctorem hunc annum scribendo transgressum non esse conjecimus. Minime vero eodem tempore in lucem publicam emisit librum; maluit enim eum tanquam testamentum posteris tradere, ut probant verba ejus in præfatione (36). Fontes ex quibus narratio hauriri poterat, haud ita benigne promanabant; erant potius ob intestinas turbas vix unquam sedandas interrupti et parcissimi, et merito Rodulfus modo negligentiam antiquorum hominum modo conditionem eorum litteris minime faventem vehementer dolet (37). Libri et tabulæ quas in auxillium sibi adsciscere poterat, sunt paucissimæ. Mentionem quidem fecit tabularii monasterii, sed se nunquam quod ibi quæsierit invenire potuisse profitetur; neque bibliotheca meliora præsidia videtur præbuisse (38). Ex libris laudavit vel Donati vel Theoderici Vitam sancti Trudonis, Vitam sancti Remaeli et codicem quemdam, in quo præter alia legebantur nomina antiquorum abbatum usque ad Adelardum II, quorum posterioribus appositi erant numeri annorum et regni et Christi nati. Quas notas tenuissimas, prout in libello invenerat, in præfa-

NOTÆ

(27) Quod viderunt etiam auctores libri *Histoire litt. de la France* XI, 675.

(28) In libro septimo.

(29) VIII, 4; IX, 17.

(30) X, 5.

(31) I, 8. *Nos autem qui adhuc supersumus, sicut flagella ira Dei et indignationis super locum nostrum non vidimus incepisse, ita quoque gravissima anxietate ingemiscimus adhuc quotidie necdum desiisse.* Cum his cf. III, 1, et præfationem.

(32) X, 12.

(33) Quod copiosissime narratur X, 14.

(34) III, 12; quo loco voce *ecclesia* enim non de

ædificio sed de toto monasterio usum esse apparet.

(35) Quod probatur X, 16, ubi monasterium idem est quod nostris *munster*. Accedit quod Rodulfus ipse in epistola ad Stephanum Metensem, quam Gestorum quasi supplementum anno 1136 scripsit, ecclesiæ anno 1117 denuo consecratæ ab Obberto Leodiensi episcopo fecit mentionem IX, 29.

(36) *Dum adhuc in carne, qua nunc agonizatis, positus essem.*

(37) I, 2, 4; III, 10.

(38) Præfatio III, 44.

tione exscripsit. Ex alio libro thesauri Sancti Trudonis catalogum addidit, quem anno 870 Ad ventili Metensis episcopi legati conscripserunt (39). Reliqua vero omnia ex iis sibi petivit quæ antiquorum fratrum et testium oculatorum veridica narratione didicerat, vel longo temporis spatio prior et abbas Trudonensium suis oculis ipse viderat. Quas auctoritates in præfatione his apertis indicavit verbis: *Cætera vero fidelium virorum, qui hæc viderunt, aut eos qui hæc viderant, relatu didici; quæ me præsentem aut me jam juvenem existente acta sunt aliquantula fidelissimæ quidem memorie mandabo.* Et paulo post: *A secundo autem Adelardo usque ad me quidquid referam, aut ipse vidi aut videre potui, et quæ non vidi, eorum relatione qui hæc viderunt didici.* Antiquorum narrationes præcipue in libro primo secutus est, qui historiam trium abbatum Adelardi, I Guntramni, Adelardi II, annis 999—1082 continet (40) longe vero majorem narrandi messem in describendis potuit facere illis temporibus, quæ Adelardi II mortem et Theoderici obitum intercesseris, quorum viginti quinque annorum historiam in reliquis sex libris ex iis quæ vel a testibus oculatis audierat (41 vel ipse viderat (42) posteritati tradidit. Quibus præidiis adjunctus, rerum scriptoris munus, ut res gestas vere sincereque scriberet, ita profecto administravit, ut hanc laudem, quod partes suas bene egerit, ei negare non possis. Rarissime enim quod sciam erravit (43), et charissimam quam sibi finxit muneris imaginem a rerum scriptore suscepti his verbis bene descripsit (44): *Nemo me mordeat, nemo michi detrahat, si veritatem loqui ipsa me compellat veritas; — historiographi debitum est nec assentatione nec amore*

nec odio nec timore a veritatis tramite declinare scribam igitur, Deo teste, sicut a multis didici, et ut veracius exquirere a fratribus quoque potui, qui erant apud nos tunc temporis, et qui mecum postea inde orae ad os ista sunt locuti. Neque artis criticæ, qua minime carere potest qui res præteritas vult memoriam commendare, oblitus est, sed in singulorum testium narrationibus examinandis accuratum se præbet atque providum virum, qui quæ fide minus digna viderentur non uno loco aperte indicavit (45). At verum est, nonnulla silentio prætereunda esse satius duxit, quæ se pudore ordinis sui fecisse profiteatur (46). Altiores etiam sensus in narrandis rebus ipsis non desiderantur, quibus velut fundamento totam narrationem superstruxit. Ex his hanc potissimum sententiis haud paucis repetivit locis (47), omnes calamitates Trudonensibus illatas ponas esse a Justo Deo exactas, et luxum superbiamque qua rebus secundis ad captandam vanam gloriam se abripi passi essent. In dijudicandis rebus politicis et ecclesiasticis ex parte Romani pontificis auctorem stare vix est quod mireris, si cogitaveris eum illo tempore fuisse educatum, quod Gregorius VII pontificatus libertatem ab imperio vindicare cõperit. Itaque in rebus ecclesiasticis Romano pontifici magis obediendum esse quam imperatori aperte indicat (48). Si jam quæris quomodo tantam et rerum gestarum et sententiarum molem digesserit, eum unam illam viam ingressum esse haud negabis, qua in scribendis rebus tam perplexis tamque turbatis incedi poterat, quam ipse descripsit viam his verbis ab initio libri sexti; *Cum varias abbatum commutationes post obitum abbatis Adelardi secundi retulimus*